
 

1 

 

G.D.P.R. 

Consiliul de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța 

din data de 12.01.2026 

 

HOTĂRÂREA NR. 2/12.01.2026 

               Consiliul de Administraţie al Inspectoratului Şcolar Judeţean Constanţa, numit prin decizia 

Inspectorului Şcolar General Nr. 466/01.09.2025, întrunit în şedinţa din 12.01.2026, 

 În baza Legii Nr.198/2023 – Legea Învățământului Preuniversitar, O.M.E. Nr. 6072/31.08.2023 

privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar 

și superior și a Regulamentului de organizare şi funcţionare a inspectoratelor şcolare aprobat prin O.M.E.C.T.S. 

Nr. 5530/05.10.2011, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1. Se aprobă, în unanimitate, ordinea de zi a ședinței Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar 

Județean Constanța din data de 12.01.2026, ora 13.00, cf. Anexei. 

 

Art.2. Se aprobă, în unanimitate, următoarele solicitări privind suplimentarea numărului de locuri: 

− Colegiul Național Pedagogic Constantin Brătescu Constanța: P. R. – clasa a II-a D, poziția 27; C. A. – 

clasa a II-a C, poziția 28; B. S. C. – clasa a V-a B, poziția 28; O.A. Ș. – clasa a VID, poziția 27. 

 

Art.3. Se aprobă, în unanimitate, transferul elevei M. A. M., clasa a IX-a, media 7,55, la Liceul Tehnologic 

C.A. Rossetti Constanța, 6,75 medie. 

 

Art.4. Se resping, în unanimitate, următoarele solicitări de transfer: 

− D. S. A., clasa a IX-a, 6,35 medie, Liceul Teoretic Carmen Sylva Eforie, filologie, 7,67 medie, ca urmare 

a nerespectării criteriului de medie; 

− O. Ge. N., clasa a IX-a – învățământ profesional, Liceul Teoretic Negru Vodă ca urmare a numărului de 

elevi înscriși la clasă, respectiv 34 elevi; 

− O. D. Ș., clasa a IX-a – învățământ profesional, Liceul Teoretic Negru Vodă ca urmare a numărului de 

elevi înscriși la clasă, respectiv 34 elevi. 

 

Art.5. Se aprobă, în unanimitate, Raportul privind activitatea de doctorat a doamnei inspector, prof. Anefi 

Icbal pentru luna decembrie 2025, cf. Anexei Nr. 28A/05.01.2026. 

 

Art.6. Se aprobă, în unanimitate, Raportul privind activitatea de doctorat a doamnei inspector, prof. Topor 

Narciza-Paraschiva  pentru luna decembrie 2025, cf. Anexei Nr. 7927A/30.12.2025. 

 

Art.7. Se aprobă, cu 10 voturi pentru și o abținere, Raportul privind activitatea de doctorat a doamnei 

inspector, prof. Stan Daniela pentru luna decembrie 2025, cf. Anexei Nr. 68A/09.01.2026. 

 

Art.8. Se aprobă, în unanimitate, Comisia pentru Sistem Control Intern Managerial la nivelul Inspectoratului 

Școlar Județean Constanța pentru anul 2026, în următoarea componență: 

Preşedinte:  



 

2 

 

− prof. dr. Daniela STAN, Inspector Şcolar General Adjunct; 

      Membri:  

− prof. Sorin MIHAI , Inspector Şcolar General 

− prof. Loredana MANOLACHE, Inspector Şcolar General Adjunct 

− ec. Roberta-Laura Galav, contabil șef 

− ec. Raluca-Elena LUPU, șef serviciu salarizare și administrativ 

− prof. Oana-Mirela PAHON, inspector şcolar pentru management instituțional 

− prof. Marinela-Natalia MREJERU, inspector şcolar pentru activități extrașcolare 

− prof. Monica RĂGUȘILĂ, inspector şcolar pentru managementul resurselor umane 

− prof. Liliana MUSCINĂ, inspector şcolar pentru dezvoltarea resurselor umane 

− prof. Irinela NICOLAE, inspector şcolar pentru educație timpurie 

− prof. Laura – Larisa DANILOV, inspector şcolar pentru învățământ primar 

− prof. Daniela BĂLĂNESCU, inspector şcolar pentru matematică 

− prof. Daniela FRANGOPOL, inspector şcolar pentru învățământ tehnic și profesional 

− prof. Veronica NEGUȚU, inspector şcolar pentru învățământ special 

− prof. Icbal ANEFI,  inspector şcolar pentru minoritatea turcă 

− prof. Ramona – Doina BUZEA, inspector şcolar pentru proiecte educaționale 

− prof. Alina-Viorica DUMITRAȘCU, inspector școlar pentru management instituțional 

      Secretar: 

− prof. Farcaș Laura, inspector şcolar pentru management instituțional. 

  

Art.9. Se aprobă, în unanimitate, solicitarea nr. 7534A/08.12.2025 cu privire la compensarea în bani a 

concediului de odihnă neefectuat aferent anului 2023 la nivelul Școlii Gimnaziale Nr.30 Gheorghe Țițeica 

Constanța pentru domnul profesor P. Gi., conform Art. 81, alin.7. 

 

Art.10. Se aprobă, în unanimitate, solicitarea nr. 7721/01/29.12.2025 cu privire la renunțarea la solicitarea de 

modificare a deciziei nr. 224/30.04.2025 – Comisie implementare proiect Erasmus , small scale – Hybrid the 

future – Hybrid Education in Vocational Education Training. 

 

Art.11. Se aprobă, în unanimitate, componenței comisiei de selecționare a documentelor existente în arhiva 

Inspectoratului Școlar Județean Constanța, în conformitate cu  Legea Arhivelor Nationale - Legea 16/1996 cu 

modificările și completările ulterioare, astfel: 

Președinte: Ec. Mădălina-Elena VLĂESCU, consilier Secretariat-Arhivă 

Secretar: Adriana MOROIANU, consilier Secretariat-Arhivă 

Membri:  

− Luciana STANCIU, consilier informatizare 

− Ec. Magdalena DIȚĂ, consilier contabilitate 

− Ec. Mirabela TRANDAFIR, consilier Tehnic-Investiții 

− prof. Sever ARSLAN, inspector școlar 

− prof. Ana-Maria TURDA, inspector școlar. 

 

Art.12. Se acordă, în unanimitate, aviz conform privind organizarea rețelei școlare, în conformitate cu 

Metodologia privind procesul de organizare a rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar 



 

3 

 

aprobate prin OME nr. 6800/12.12.2023 si Ordinul nr. 6637 din 30.10.2025 pentru aprobarea Calendarului 

operaţiunilor de organizare a reţelei şcolare pentru anul şcolar 2026-2027 pentru UAT Deleni și UAT 

Independența. 

 

Art.13. S-a luat act cu privire la Anexa 2 la Adresa MI/12.01.2026. – situația calificativelor anuale de 

Satisfăcător sau Bine, obținute de directori în urma evaluării activității manageriale în perioada 2020-2025. 

 

Art.14. Se aprobă, în unanimitate, detașarea în interesul învățământului începând cu data de 17.01.2026 până 

la organizarea concursului, dar nu mai târziu de sfârșitul anului școlar 2025-2026, în funcția de director/director 

adjunct în unitățile de învățământ preuniversitar din județul Constanța, ca urmare a expirării perioadei pentru 

care au fost încheiate contractele de management în urma concursului pentru ocuparea funcțiilor de director și 

director adjunct în unități de învățământ preuniversitar de stat, sesiunea 2021, conform Anexei 1 la Adresa 

MI/12.01.2026. 

 

Art.15. S-a luat act cu privire la Adresa nr. 7780A/17.12.2025 a Școlii Gimnaziale S.Esenin Ghindărești cu 

privire la aprobarea zilei libere în data de 08.01.2026, în baza H.G.Nr. 398/2008 privind recunoașterea 

Statutului Bisericii Ortodoxe Ruse de Rit Vechi din România ca religie legală pe teritoriul țării noastre. 

 

Art.16. S-a luat act cu privire la Adresa Nr. 7860A/22.12.2025 a Colegiului Național Militar Alexandru Ioan 

Cuza Constanța cu privire la desfășurarea cursurilor on-line în perioada 08-09.2026 cu aprobarea Statului Major 

al Apărării, cf. Anexei. 

 

Art.17. S-a luat act cu privire la Adresa Nr. 2784/29.12.2025 a doamnei Ș. M.-I., cf. Anexei. 

 

Art.18. Se aprobă, în unanimitatea, detalierea punctajelor prevăzute la punctul IV din fișa de evaluare la nivelul 

unității de învățământ pentru anul școlar 2026 – 2027, conform Anexei 2 din O.M.E.C. Nr. 6645/2025. 

 

Art.19. Se aprobă, în unanimitate, detalierea punctajelor prevăzute la punctul IV din fișa de evaluare la nivelul 

Inspectoratului Școlar Județean Constanța pentru anul școlar 2026 – 2027, conform Anexei 2 din O.M.E.C. Nr. 

6645/2025. 

 

Art.20. Se aprobă, în unanimitate, Fișa tip A.R.A.C.I.P înaintată de Grădinița Gamex Constanța cu privire la 

schimbarea sediului. 

Art.21. Se aprobă, în unanimitate, Raportul scris încheiat în urma desfășurării Inspecției Generale la Școala 

Gimnazială Nr.1 Mangalia, cf. Anexei Nr. 59A/08.01.2026. 

 

Președinte al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector Școlar General,  

prof. Sorin MIHAI 

 

Secretar al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector școlar, prof. Laura FARCAȘ 


